國立聯合大學 111 學年度第 2 學期

第三次通識教育中心課程委員會會議紀錄

 時間：112 年 4 月 20 日（星期四）12:10

 會議地點：通識沙龍

 主    席：李志成主任

 出席人員：如簽到單

壹、宣佈開會

貳、主席報告：人事室來函更新兼任專技人員(老師)之相關資料，包括經歷、國

際級大獎、證照、特殊專業實務…等，請於 4月 28日(五)前更新完成單位網頁

上的資料。並請日後送件兼任教師續聘資料時，於表格內新增上述相關資料以供

備查。

参、上次會議決議事項及執行情形：

第一案                                         提案單位：通識教育中心

案由：112 年本校高等教育深耕計畫第二期面向一「發展π型人才教育，推動

      創新素養實踐---學院教學創新推動計畫」修正案，提請討論。

決議：照案通過。
執行情況：依會議決議執行。
第二案                                         提案單位：通識教育中心

案由：112學年度通識核心及博雅課程新課程開課申請，提請討論。

決議：1.因為符合國立聯合大學通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點

        第三點之一，同意通過新開設核心課程:機器人服務設計、資料分析與

        統計、大數據分析 3門課程。

      2.同意通過博雅課程新開設課程 5 門-台灣開發故事、生活中的醫學與法

律、台灣文學與電影、靜心˙寫好字、生活美學：文學中的在地植物、

      3.不同意通過博雅課程新開設課程 2 門-風水哲學(教課書非正式教學用書

          籍) 、三國演義(授課無理論內容)。

      4.開設新課程需於課程綱要註明專長及學經歷。

      5.送共教會課程會議審議。

執行情況：依會議決議執行。

第三案                                         提案單位：通識教育中心

案由：112學年度通識核心及博雅課程舊課程開課申請，提請討論。

決議：1. 核心課程討論後通過開設課程共 55 門，送共教會課程會議審議。

      2. 博雅課程討論後通過開設課程共 105 門，送共教會課程會議審議。

執行情況：依會議決議執行。

第四案                                         提案單位：通識教育中心

案由：112 學年度第 1 學期校必修併班上課，提請討論。
說明：
1. 依據 111 年 4 月 27 日共同教育委員會 110 學年度第二學期第二次課程委員

會會議第六案決議:
(1) 通識教育中心視授課教室容量大小及授課老師意願適當分配大班上課

教室，選課人數上限為 110 人。
(2) 校必修課程依各教學組狀況及尊重老師意願彈性調整大班上課。

2. 依據 111 年 10 月 12 日通識教育中心 111 學年度第一學期第一次課程委員會

會議紀錄第一案決議:

(1) 請通識教育中心瞭解大一國文大班上課需求，並協調空間支援。
(2) 大班上課需注意教室實際可容納空間，適度調整選課人數上限。
(3) 博雅選修課程推動大班上課需進一步研議。

3. 本校 112學年度第 1學期各班人數參考表

   112(一 )歷史思維 人數 112(一)民主與法治 人數

電子二甲 51 原民專班 11

電子二乙 51 土木三甲 51

電子二丙 42 材料二甲 47

電子二丁 43 能源二甲 33

電機二甲 46 化工二甲 41

電機二乙 47 化工二乙 43

電機二丙 42 機械二甲 46

電機二丁 43 機械二乙 45

光電二甲 51 機械二丙 47

光電二乙 46  機械二丁 46

資工二甲 47 環安二甲 32

經管二甲 42 環安二乙 29

經管二乙 47 華文二甲 35

經管二丙 47 語傳二甲 34

資管二甲 42 工設二甲 35

資管二乙 47 建築二甲 43

財金二甲 46 文創二甲 46

  文觀二甲 43

  夜土木二甲 29

  夜化工二甲 16

  夜機械二甲 53

    夜機械二乙 38

決議：1.請參考本校 112學年度第 1學期各班學生人數，並請通識教育中心視授

課教室容量大小及尊重授課老師之意願彈性安排調整併班上課，惟選課人數上限

以不超過 110 人為原則。

    2.往後第三階段加退選，「民主與法治」及「歷史思維」兩門課程由通識

教育中心統一辦理。

   3. 送共教會課程會議審議。

執行情況：依會議決議執行。

第五案                                         提案單位：體育教學組

案由：112 學年度第 1 學期開設「運動與健康促進課程」案，提請討論。

決議：照案通過，送共教會課程會議審議。

執行情況：依會議決議執行。

第六案                                         提案單位：歷史法政教學組

案由：有關大班上課實施改善方法案，提請討論。
決議：當場清點人數，未達法定開會人數，故散會不予討論。

執行情況：依會議決議執行。

肆、提案討論
第一案                                      提案單位：歷史與法政教學組

案由：有關大班上課實施改善方法案，提請討論。

說明：歷史與法政教學組提案單(如附件一)。

決議： 1.請通識教育中心視授課教室容量大小及尊重授課老師之意願，彈性安

排併班上課。惟選課人數上限以 110人為原則，如超過鐘點數產生義務鐘點時，請

授課老師自行斟酌是否併班上課。

       2.依據本校教師授課鐘點數核計辦法計算方式，鐘點上限為 110 人。(學

校無修課人數上限，假設一名教師授課人數為 120 人，在維持教學品質的前提下

是可以的，但學校還是支給 110 人的鐘點)。

     3.討論後通過，送共教會課程會議審議。

第二案                                         提案單位：體育教學組

案由：「國立聯合大學體育課程基礎游泳班施行細則」修正案，提請討論。

說明：1.本案乃依 111年 5月 17日 110學年度第 2學期第 2次校務基金管理委

員會決議，要求游泳池及游泳課程，每年滾動式檢討預算執行成效及課

程規劃辦理。

      2.「國立聯合大學體育課程基礎游泳班施行細則」修正全文及草案對照表

(如附件二)。

3.本案已通過 112年 1月 11日 111學年度第 1學期第 2次體育教學會議。
決議：照案通過，送共教會課程會議審議。
第三案                                         提案單位：體育教學組

案由：「國立聯合大學游泳技術大會考實施辦法」廢止案，提請討論。

說明：1.本案乃依 111 年 5 月 17 日 110 學年度第 2 學期第 2 次校務基金管理委

員會決議，要求游泳池及游泳課程，每年滾動式檢討預算執行成效及課

程規劃辦理。

      2.如前案通過「國立聯合大學體育課程基礎游泳班施行細則」第三條

刪除游泳技術大會考，爰自 112學年度起廢止「國立聯合大學游泳技術

大會考實施辦法」。(如附件三)

      3.本案已通過 112年 1月 11日 111學年度第 1學期第 2次體育教學會議。

決議：照案通過，送共教會課程會議審議。

第四案                                         提案單位：體育教學組
案由：「國立聯合大學體育課程健康體適能班施行細則」修正案，提請討論。

說明：1.原大一必修「健康體適能」課程加強班及認證卡補救措施，適用對象

僅限於重修生，因前述原因擬修正包含身體質量指數（BMI）值大於
31.5 之學生。

2.「國立聯合大學體育課程健康體適能班施行細則」修正全文及對照表。

  (如附件四)

3.本案已通過 112 年 3 月 15 日 111 學年度第 2 學期第 1 次體育教學會議。
決議：修正後通過，送共教會課程會議審議。

第五案                                         提案單位：通識教育中心

案由：通識教育中心通識博雅課程開課改革小組案，提請討論。

說明：推薦三位教師代表組成改革小組，由通識教育中心主任為召集人兼小組會

議主席。

決議：1.建議推薦三位教師代表：李中芬老師、鄧琴書老師、校外代表由主任推派。

      2.送共教會課程會議審議。

第六案                                         提案單位：通識教育中心

案由：國立聯合大學開課要點修正案，提請討論。

說明：國立聯合大學開課要點及修正條文。(如附件四)

決議：修正後通過，送共教會課程會議審議。

伍、臨時動議(無)

陸、散會(下午 1:00)